
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 30 de novembro de 2022    *    n° 0169    *    Pág. 001/040 PARQUE SOLON DE LUCENA

ATOS DO PREFEITO

PORTARIANº. 3088 Em, 29 de novembro de 2022

O , Estado daPREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA
Paraíba, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 60, inciso V e 76, inciso II, alínea
g, da Lei Orgânica do Município de João Pessoa e em cumprimento às cláusulas n° 3.01,
(b), e n° 4.06 das Condições Especiais do Contrato de Empréstimo n° 4444/OC-BR e
Capítulo XIV do Regulamento Operacional do Programa João Pessoa Sustentável e tendo
em vista o que consta do Memorando 135.571/2022.

RESOLVE:

I – Aprovar, no âmbito do Programa de Desenvolvimento Urbano
Integrado e Sustentável do Município de João Pessoa (Programa João Pessoa Sustentável),
o Regulamento Operacional do Programa (ROP), regularmente atualizado, o qual dispõe
sobre condições e normas que regem a execução do Programa, financiado com recursos
decorrentes do Contrato de Empréstimo n° 4444/OC-BR.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EE64-9F22-428B-2B40



Pág. 002/040    *    n° 0169    *    João Pessoa, 30 de novembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame UyaraDesigner Gráfico -

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame UyaraDesigner Gráfico -

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson C e Tayame UyaraDesigner Gráfico - . S. Diniz

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 30 de novembro de 2022    *    n° 0169    *    Pág. 003/040



Pág. 004/040    *    n° 0169    *    João Pessoa, 30 de novembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 30 de novembro de 2022    *    n° 0169    *    Pág. 005/040



Pág. 006/040    *    n° 0169    *    João Pessoa, 30 de novembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 30 de novembro de 2022    *    n° 0169    *    Pág. 007/040



Pág. 008/040    *    n° 0169    *    João Pessoa, 30 de novembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 30 de novembro de 2022    *    n° 0169    *    Pág. 009/040



Pág. 010/040    *    n° 0169    *    João Pessoa, 30 de novembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 30 de novembro de 2022    *    n° 0169    *    Pág. 011/040



Pág. 012/040    *    n° 0169    *    João Pessoa, 30 de novembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 30 de novembro de 2022    *    n° 0169    *    Pág. 013/040



Pág. 014/040    *    n° 0169    *    João Pessoa, 30 de novembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 30 de novembro de 2022    *    n° 0169    *    Pág. 015/040



Pág. 016/040    *    n° 0169    *    João Pessoa, 30 de novembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 30 de novembro de 2022    *    n° 0169    *    Pág. 017/040



Pág. 018/040    *    n° 0169    *    João Pessoa, 30 de novembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 30 de novembro de 2022    *    n° 0169    *    Pág. 019/040

SEAD

PORTARIAN.º 750 Em, 28 de novembro de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
112.232/2022.

RESOLVE: de acordo com o inciso XVIII, artigo 78 da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, conceder redução de 50% (cinquenta por cento) de carga
horária, a EDILSON JOSE DE SANT’ANAJUNIOR, matrícula nº 82.105-5, ocupante do
cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotado na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, sem prejuízo de sua remuneração integral, pelo prazo de
01(um) ano.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FAF7-7374-763F-EA8E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIAN.º 751 Em, 28 de novembro de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
113.464/2022.

RESOLVE: de acordo com o inciso XVIII, artigo 78 da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, conceder redução de 50% (cinqüenta por cento) de carga
horária, a JASIELE DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 90.924-6, ocupante do cargo de
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, sem prejuízo de
sua remuneração integral, pelo prazo de 01(um) ano.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



Pág. 020/040    *    n° 0169    *    João Pessoa, 30 de novembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BC78-B33D-5AF1-262F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIA Nº 753 Em, 29 de novembro de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “i”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003 e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 126.248/2022.

R E S O L V E: de acordo com o inciso I, artigo 95 da Lei nº 2380 de 26
de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, EMANUELA DA CONCEIÇÃO DANTAS TAVARES, matrícula nº
77.801-0, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lotada na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 10 de novembro
de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/56CB-A50E-132A-11E9

PORTARIANº 754 Em, 29 de novembro de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, artigo 19 da Lei Complementar nº. 098 de 04 de abril de 2016, e tendo em vista o que
consta do Protocolo Servidor nº 109.225/2022.

RESOLVE:

I - Conceder de acordo com o art. 7º, §3º, alínea “d”, da Lei
Complementar 98/2016, ao servidor DANIEL JOSÉ MORAES BATISTA matrícula nº,
100.442-7, lotado na SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, ocupante do cargo de
ENGENHEIRO, por titulação, acréscimo de 5% (cinco por cento) aos seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 29 de setembro de
2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/02B8-D383-E54D-2104

PORTARIAN.º 752 Em, 28 de novembro de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.ºs
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e 8.926/17, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do Protocolo nº 131.377/2022.

R E S O LV E:

I – Autorizar permanecer à disposição do TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DA PARAÍBA, com efeito de reembolso da remuneração, os servidores
MÁRCIO RANIERE BARBOSA DA CUNHA, matrícula nº 80.646-3, ocupante do cargo
de Condutor de Ambulância e JOANICE MARIA CARLOS DE PONTES FARIAS,
matrícula nº 33.512-6, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, lotados na
Secretaria da Saúde, até 31 de dezembro de 2023.

II - Esta portaria terá sua vigência a partir de 1º de janeiro de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 30 de novembro de 2022    *    n° 0169    *    Pág. 021/040

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C66C-5762-1C59-F145

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 27/2022

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Secretaria de Administração,
no uso de suas atribuições, torna público o presente , Sub JudiceEDITAL DE CONVOCAÇÃO
conforme Mandado de Segurança PROCESSO Nº 0844611-56.2022.8.15.2001 de RENATA
CANTALICE DUTRA, inscrição nº.4160007506, classificada em 369 lugar, para posse no cargo de
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, publicada no Diário Oficial Municipal de 28.11-2022,
selecionada por ordem de classificação no Concurso Publico Edital nº 01/2020, de 15 de dezembro de
2020, homologado através da portaria nº 305 de 22 de julho de 2021 e modificações posteriores, no
prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste Edital, (artigo 36 da Lei 2380/79 – Estatuto dos
Funcionários Publico do Município) com o que segue:

Na Junta Médica Municipal, situada na rua Francisca Moura, 395, Centro, das 8:00 às 12:00 horas,
dentro do prazo dos 30 (trinta) dias acima referido, mediante agendamento, através do fone 3214-
3710 ou “in loco”, para realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional munido dos
resultados dos exames abaixo relacionados, os quais poderão ser realizados em serviços públicos ou
privados:

a) Hemograma;
b) Glicemia;
c) ECG, acompanhado de laudo médico;
d)Avaliação Cardiológica, realizado por médico cardiologista;
e) Raio X do Tórax PA, acompanhado de laudo médico;
f)Audiometria;
g) Exame oftalmológico, realizado por médico oftalmologista;
h) Sanidade Física, realizado por medico de qualquer especialidade;
i) Sanidade Mental, realizado por médico psiquiatra.

2 - De posse do exame médico pré-admissional fornecido pela Junta Médica Municipal o Profissional
da Saúde deverá se apresentar na Divisão de Posse – DIPOC da Secretaria daAdministração - SEAD,
situada na Avenida Diógenes Chianca, n° 1777, Água Fria, Centro de Administração Municipal –
CAM, telefone (83) 98645-8717, das 8:00 às 12:00 e 13:00 as 17:00 horas, para investidura no cargo
público, munido dos seguintes documentos, (original e cópia):

a) Registro de Identidade – RG;
a) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
b) Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição;
c) Documentos militar para o sexo masculino;
d) Carteira do PIS ou PASEP(se já teve emprego anterior);
e) Carteira de Trabalho (CTPS);
f) Comprovante de residência;
g) Comprovante de Escolaridade (nível médio)
h) Certidão de Casamento;
i) Registro de nascimento de filhos (s) menor (es) de 14 anos e/ou portadores de deficiência ;
j) Duas ( 2) foto 3x4 recente e tirada de frente, sendo uma para Junta Médica;
k) Conta bancária – Banco no BRADESCO;
l) Declaração de Bens ou Declaração de Importo de Renda;
m) Certidões dos setores de distribuição dos fóruns criminais das Justiças Federal e Estadual
do Estado em que o candidato houver residido nos últimos cinco anos expedidas, no máximo,
há seis (6) meses, respeitado o prazo de validade descrito na própria certidão, quando houver;
n) Certificado de antecedentes da Polícia Federal e da Policia dos Estados em que o candidato
houver residido nos últimos cinco anos, expedidas, no máximo, há seis (6) meses, respeitado
o prazo de validade descrito na própria certidão, quando houver;
o)As demais declarações exigidas no Edital do Concurso Publico nº 01/2020 serão assinadas
no ato da posse;
p) Declaração , caso possua outro cargo, emprego ou função publica, especificando a
natureza do vinculo e carga horária.

3 - Após a posse o servidor tem 8 (oito) dias para entrar em exercício (Lei 2.380, art. 40, item II)

João Pessoa, 29 de novembro de 2022

ARIOSVALDO DEANDRADEALVES
Secretário daAdministração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/94EC-0254-38B4-33CC

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 28/2022

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Secretaria de Administração,
no uso de suas atribuições, torna público o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO, de CAROLINE
STEFANY SOARES VIEIRA, inscrição nº 4170027415, para posse no cargo de ARQUITETO com
a nomeação publicada no Diário Oficial Municipal de 28-11-2022 selecionada por ordem de
classificação no Concurso Publico Edital nº 01/2020 de 15 de dezembro de 2021, homologado
através da portaria nº 305 de 22 de julho de 2021 e modificações posteriores no prazo de 30 (trinta)
dias contados da publicação deste Edital, (artigo 36 da Lei 2380/79 – Estatuto dos Funcionários
Publico do Município) com o que segue:

1 - Na Junta Médica Municipal, situada na rua Francisca Moura, 395, Centro, das 8:00 às 12:00
horas, dentro do prazo dos 30 (trinta) dias acima referido, mediante agendamento, através do fone
3214-3710 ou “in loco”, para realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional munido
dos resultados dos exames abaixo relacionados, os quais poderão ser realizados em serviços públicos
ou privados:

a) Hemograma;
b) Glicemia;
c) ECG, acompanhado de laudo médico;
d)Avaliação Cardiológica, realizado por médico cardiologista;
e) Raio X do Torax PA, acompanhado de laudo médico;
f)Audiometria;
g) Exame oftalmológico, realizado por médico oftalmologista;
h) Sanidade Fisica, realizado por medico de qualquer especialidade;
i) Sanidade Mental, realizado por médico psiquiatra.

2 - De posse do exame médico pré-admissional fornecido pela Junta Médica Municipal o
Profissional da Saúde deverá se apresentar na Divisão de Posse – DIPOC da Secretaria da
Administração - SEAD, situada na Avenida Diógenes Chianca, n° 1777, Água Fria, Centro de
Administração Municipal – CAM, telefone (83) 98645-8717, das 8:00 às 12:00 e 13:00 as 17:00
horas, para investidura no cargo público, munido dos seguintes documentos, (original e cópia):

a) Registro de Identidade – RG;
a) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
b) Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição;
c) Documentos militar para o sexo masculino;
d) Carteira do PIS ou PASEP(se já teve emprego anterior);
e) Carteira de Trabalho (CTPS);
f) Comprovante de residência;
g) Diploma;
h) Registro no Conselho da Classe
i) Certidão de Casamento;



Pág. 022/040    *    n° 0169    *    João Pessoa, 30 de novembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

j) Registro de nascimento de filhos (s) menor (es) de 14 anos e/ou portadores de deficiência ;
k) Duas ( 2) foto 3x4 recente e tirada de frente, sendo uma para Junta Médica;
l) Conta bancária – Banco no BRADESCO;
m) Declaração de Bens ou Declaração de Importo de Renda;
n) Certidões dos setores de distribuição dos foruns criminais das Justiças Federal e Estadual
do Estado em que o candidato houver residido nos últimos cinco anos expedidas, no máximo,
há seis (6) meses, respeitado o prazo de validade descrito na própria certidão, quando houver;
o) Certificado de antecedentes da Polícia Federal e da Policia dos Estados em que o candidato
houver residido nos últimos cinco anos, expedidas, no máximo, há seis (6) meses, respeitado
o prazo de validade descrito na própria certidão, quando houver;
p)As demais declarações exigidas no Edital do Concurso Publico nº 01/2020 serão assinadas
no ato da posse;
q) Declaração , caso possua outro cargo, emprego ou função publica, especificando a
natureza do vinculo e carga horária.

3 -Após a posse o servidor tem 8 (oito) dias para entrar em exercício (Lei 2.380, art. 40, item II)

João Pessoa, 29 de novembro de 2022

ARIOSVALDO DEANDRADEALVES
Secretário daAdministração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B666-656A-5258-46B7



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 30 de novembro de 2022    *    n° 0169    *    Pág. 023/040

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6CB1-D85D-6500-6159

SEGGOV

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8A6F-FF0E-6560-EBBF

EXTRATO



Pág. 024/040    *    n° 0169    *    João Pessoa, 30 de novembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8FB0-012E-F47E-1F73



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 30 de novembro de 2022    *    n° 0169    *    Pág. 025/040

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP n.º ProcessoAdministrativo nº. . Objeto:06.040/2022 404/2022 “REGISTRO
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES, CONFORME CONDIÇÕES
E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.”.ASecretária deAdministração
do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em
conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico N. º , devidamente homologado,06.040/2022
resolve, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº. 3.931/2011, do Decreto Municipal nº.
7.884/2013, do Decreto Municipal nº. 9.280/2019 e das demais normas legais aplicáveis, tornar
público o Extrato da Ata de Registro de Preços de nº do presente Pregão Eletrônico n.º:153/2022
06.040/2022 ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE MATERIAS EM GERAL LTDA; Empresa Vencedora:
- CNPJ: , Fone/Fax: , Endereço:24.658.170/0001-26 (81)3132-4707 AVENIDA ESTÂNCIA, 392,
AREIAS, RECIFE-PE, 50781-130 aliancadmg2@gmail.com, Email: Valor Total dos itens:
1.676.604,62 (UM MILHÃO, SEISCENTOS E SETENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E QUATRO
REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS); Vigência: 12 meses a partir da sua publicação no Diário
Oficial do Município ou no Semanário Oficial do Município. Ata disponível no endereço eletrônico:
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/

João Pessoa, 29 de novembro de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP n.º ProcessoAdministrativo nº. . Objeto:06.040/2022 404/2022 “REGISTRO
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES, CONFORME CONDIÇÕES
E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.”.ASecretária deAdministração
do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em
conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico N. º , devidamente homologado,06.040/2022
resolve, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº. 3.931/2011, do Decreto Municipal nº.
7.884/2013, do Decreto Municipal nº. 9.280/2019 e das demais normas legais aplicáveis, tornar
público o Extrato da Ata de Registro de Preços de nº do presente Pregão Eletrônico n.º:154/2022
06.040/2022 HC COMERCIO DE PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA; Empresa Vencedora: - CNPJ:
20.873.342/0001-23 (83)3223-8506 (83)98770-8350 Av. Dois de Fevereiro,, Fone/Fax: , Endereço:
943, Rangel, João Pessoa-PB, 58070-000 hccomercio@outlook.com, Email: Valor Total dos
itens: 1.355.129,64 (UM MILHÃO, TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL, CENTO E VINTE E
NOVE REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS); Vigência: 12 meses a partir da sua
publicação no Diário Oficial do Município ou no Semanário Oficial do Município. Ata disponível no
endereço eletrônico: https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/

João Pessoa, 29 de novembro de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP n.º ProcessoAdministrativo nº. . Objeto:06.040/2022 404/2022 “REGISTRO
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES, CONFORME CONDIÇÕES
E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.”.ASecretária deAdministração
do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em
conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico N. º , devidamente homologado,06.040/2022
resolve, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº. 3.931/2011, do Decreto Municipal nº.
7.884/2013, do Decreto Municipal nº. 9.280/2019 e das demais normas legais aplicáveis, tornar
público o Extrato da Ata de Registro de Preços de nº do presente Pregão Eletrônico n.º:155/2022
06.040/2022 TUTTO LIMP DISTRIBUIDORA LTDA; Empresa Vencedora: - CNPJ:
05.449.553/0001-40 (81)3257-1179 (81)99134-2807 RUA ENGENHEIRO, Fone/Fax: , Endereço:
ARNALDO LIMA, 77, AREIAS, RECIFE-PE, 50781-310 comercial@tuttolimp.com, Email: Valor
Total dos itens: 8.084.747,85 (OITO MILHÕES, OITENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E
QUARENTA E SETE REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS); Vigência: 12 meses a partir da sua
publicação no Diário Oficial do Município ou no Semanário Oficial do Município. Ata disponível no
endereço eletrônico: https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/

João Pessoa, 29 de novembro de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D096-0097-21A6-3468

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/885C-FF6E-76F4-FB44



Pág. 026/040    *    n° 0169    *    João Pessoa, 30 de novembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/38B9-80D9-D6DA-A7F9



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 30 de novembro de 2022    *    n° 0169    *    Pág. 027/040

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5605-08BF-DB44-F912



Pág. 028/040    *    n° 0169    *    João Pessoa, 30 de novembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AC2A-F712-64AA-49EC

EXTRATO DE DECISÃO DE RECURSO

A Comissão Permanente de Licitação da EMLUR, no uso de suas atribuições

legais, torna público que, após análise das razões e contrarrazões recursais apresentadas

pelos licitantes, resolveu, à unanimidade seus membros, CONHECER e NEGAR

PROVIMENTO aos recursos administrativos interpostos.

Assim, ficam habilitadas as empresas: a) TECHSOL INFRAESTRUTURA E

SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob o nº 35.035.266/0001-54; b) SP SOLUÇÕES

AMBIENTAIS S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 12.351.650/0001-60; c) INOVA

AMBIENTAL ASSESSORIA E COMÉRCIO S/A, inscrita no CNPJ sob o nº

07.125.452/0001-49; d) NATURALLE TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA, inscrita

no CNPJ sob o nº 21.432.103/0007-96.

Por fim, assinalamos que a íntegra da decisão, assim como os autos do

procedimento licitatório em tela, permanece disponível na Comissão Permanente de

Licitação, na sede administrativa destaAutarquia, para vista dos interessados no horário de

08:00 h às 12:00 h e 13:00 h às 17:00 h.

João Pessoa, 30 de novembro de 2022.

Francisco Raimerson Guedes Dantas

Presidente da CPL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A01A-B7C5-073F-C6B1

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 30 de novembro de 2022    *    n° 0169    *    Pág. 029/040



Pág. 030/040    *    n° 0169    *    João Pessoa, 30 de novembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 30 de novembro de 2022    *    n° 0169    *    Pág. 031/040

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/60CC-1683-206D-1BCD



Pág. 032/040    *    n° 0169    *    João Pessoa, 30 de novembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 30 de novembro de 2022    *    n° 0169    *    Pág. 033/040



Pág. 034/040    *    n° 0169    *    João Pessoa, 30 de novembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A937-D142-2710-98A6

AVISO

AVISO DE NOVA DATA DA LICITAÇÃO
CHAVE CGM: 56YO-HJB1-Z690-Y17U

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10.023/2022 PROCESSO ADM.Nº. 4.495/2022
CHAVE LICITAÇÕES-E Nº976147

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de conjuntos de Robótica Educacional
e STEAM1, para atendimento técnico e pedagógico da Secretaria de Educação e Cultura de João Pessoa
(SEDEC-JP), com validade de 12 (doze) meses, de acordo com as especificações, quantidades, condições
e exigências, estabelecidas no Edital e seus anexos

A Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa, através da Pregoeira Oficial,
torna público a .NOVA DATA DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.023/2022
Considerando que a referida licitação estava SUSPENSA para ajuste no Termo de Referência,
informamos que foi realizado novo cadastro no sistema do , tendo sido alteradawww.licitacoes-e.com.br
a chave da licitação para nº976147. Portanto, o acolhimento das propostas ocorrerá através do site:
www.licitacoes-e.com.br , a partir do dia 02/12/2022, às 11h. A abertura das propostas ocorrerá no dia
16/12/2022, às 08h30 e a disputa às 09h. A cópia do edital pode ser adquirida pelos sites:
www.licitacoese.com.br http://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoese a partir de 02 de
dezembro de 2022.

João Pessoa, 29 de novembro de 2022.

Daiane Roberta Souza Marinho
Pregoeira Oficial da CSL/ SEDEC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C93B-5919-BD23-2456

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAVE CGM: SOOW-3LA6-I2Q9-ZW9E

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10.034/2022 PROCESSO ADM. Nº. 10.826/2022
CHAVE LICITAÇÕES-E Nº 976401

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de materiais e equipamentos
eletrônicos destinados à prática da cultura maker nas escolas da Rede Municipal de Ensino de João
Pessoa-PB.

A Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa, através da Pregoeira Oficial, torna
público que realizará licitação, na modalidade pregão eletrônico, cuja sessão pública ocorrerá através
do site www.licitacoes-e.com.br. O acolhimento das propostas ocorrerá através do site
www.licitacoes-e.com.br, a partir do dia 01/12/2022, às 14h. A abertura das propostas ocorrerá no
dia 14/12/2022, às 08h30 e a disputa às 09h. A cópia do edital pode ser adquirida pelos sites
www.licitacoes-e.com.br http://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoese , a partir de 01 de
dezembro de 2022 às 14h.

João Pessoa, 29 de novembro de 2022.

Daiane Roberta Souza Marinho
Pregoeira Oficial da CSL/ SEDEC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E6F3-3353-5F74-5D38



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 30 de novembro de 2022    *    n° 0169    *    Pág. 035/040

AVISO DE RESULTADO
JULGAMENTO DE RECURSO FASE PROPOSTA COMERCIAL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08003/2022

OBJETO: Contratação da obra de Adequação de Projeto do Requalificação do Convento São
Pedro Gonçalves localizada na Rua Padre Antônio Pereira, Varadouro - João Pessoa/PB.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Especial de Licitação da
SEPLAN, constituída através do Decreto nº9.967/2022, comunica aos interessados, que o
recurso interposto pela empresa MVP ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, foi
recebido, tendo o Secretário de Planejamento do Município de João Pessoa NEGADO
PROVIMENTO ao recurso.

João Pessoa, 28 de novembro de 2022.

Eduardo Henrique Marinho Alves
Presidenteda Comissão Especial de Licitação

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D184-E70E-4F75-4F99

AVISO DE ADIAMENTO DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE CONCEITO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71008/2022 – LOTE 01

APrefeitura Municipal de João pessoa, através da Comissão Especial de Licitação do Programa
“João Pessoa Sustentável”, instituída através do Decreto Municipal Nº 9.672/2021, CONVOCA
a empresa SERTTEL SOLUCOES EM MOBILIDADE E SEGURANCA URBANA LTDA,
licitante melhor classificada PARA O LOTE 01 no certame de Pregão Eletrônico nº
71008/2022, que tem como objeto a “AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE
SISTEMADE SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICO INTELIGENTE, CENTRALDE CÂMERAS
DE MONITORAMENTO, INCLUINDO SOFTWARES, MATERIAIS, INSTALAÇÃO E
TREINAMENTO, FINANCIADO COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
Nº 4444/OC-BR (BR-L 1421), FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA E O
BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO – BID”, para a realização da
PROVA DE CONCEITO conforme estabelecido Termo de Referência, no dia 12/12/2022, à
partir das 10:00h na Av. Eng. Agrônomo Álvaro Ferreira - Cristo Redentor, João Pessoa - PB,
58071-680, Edifício Sede da SEMOB-JP, João Pessoa – Paraíba. Conforme entendimento da
Coordenação da Unidade Municipal de Tecnologia da Informação – UMTI/JP, fica estabelecido
o período de 04 (quatro) dias para análise de aderência de todos os itens da Prova de Conceito. O
Edital, termo de Referência e demais documentos se encontram disponíveis no Portal da
Transparência, link: . Nahttps://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes?id=7216
Prova de Conceito (POC) será verificado pela Comissão de Avaliação Técnica se a licitante
atende as exigências definidas no Termo de Referência. Desde já fica agendada a reabertura da
sessão do pregão para o dia 19/12/2022, às 10:00hs. A cópia do Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados no Portal da Transparência do Município de João Pessoa. Qualquer
informação será prestada através do link acima citado.

João Pessoa, 29 novembro de 2022.

Vandeivi Amâncio
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Programa “João Pessoa Sustentável”

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/55C9-A1C1-AA7F-1C9B

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL Nº 97001/2022

CHAVE CGM GKM6-KMZA-2IEB-01G2

A Prefeitura Municipal de João pessoa, através da Comissão Especial de Licitação do Programa
“João Pessoa Sustentável”, instituída através do Decreto Municipal Nº 9.672/2021, comunica aos
interessados que o Comitê Técnico de Avaliação Curricular, Instituído pela Portaria nº
21/2022/CG/UEP/SEGGOV, após a análise dos documentos apresentados pelos candidatos, chegou
ao seguinte resultado:

Marcelo Soares de Oliveira 720
Eugêncio Mariano Loureiro Garcia de Medeiros – Pontuação: 270
Amaury Pinto da Silva – Pontuação: 140

A cópia do Relatório de Análise e seus anexos estão à disposição dos interessados no Portal da
Transparência do Município de João Pessoa, através do Portal Transparência da Prefeitura Municipal
de João Pessoa, no link https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes?id=7225. Ficam
franqueadas vistas ao processo, abrindo-se o prazo recursal na forma estabelecida pela Coordenação
do Centro de Cooperação da Cidade, nos autos do ProcessoAdministrativo nº 21.017/2022, de modo
que fica estabelecida como data limite para envio de recurso as 23:59hs do dia 30/12/2022. O
resultado final será publicado no dia 01/12/2022, ficando desde já convocado o 1º Colocado, o Sr.
Marcelo Soares de Oliveira, a entrar em contato com a Coordenação Geral do Programa João Pessoa
Sustentável, através do email coordenacaogeraluep@gmail.com ,para agendamento da reunião
prevista nos §§ 5.1 à 5.4 da GN 2350-15 do Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID. Fica
desde já sugerida a data de reunião para o dia 01/12/2022, às 10:00hs, através de plataforma de
reunião virtual.

João Pessoa, 29 de novembro de 2022.

Vandeivi Amâncio
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Programa “João Pessoa Sustentável”

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F55C-7E4C-4783-F58E



Pág. 036/040    *    n° 0169    *    João Pessoa, 30 de novembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 63.012/2022

Registro CGM n º 4AMI-ZGLC-ZMYE-X2CE

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIADO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA– IPMJP, inscrito no
CNPJ: sob o nº 40.955.403/0001-09, através da Pregoeira, torna público para conhecimento dos
interessados que fará licitação na Modalidade Pregão Eletrônico SRP para a contratação de
empresa especializada em fornecimento de material de limpeza. O Edital estará disponível a
partir do dia 01/12/2022 e a abertura das propostas será no dia 15/12/2022 as 09:00. O Edital
ficará à disposição dos interessados no site e nos siteswww.comprasgovernamentais.gov.br
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes, tce.pb.gov.br (Mural Licitações).
Consultas com o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, no horário de 8:00 às 14:00 horas, no Fone:
(83) 3222-1005. (segunda a e sexta).

Isabella Duarte Gouvêa
Pregoeira – IPM/JP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/22C4-1683-4AD8-025F

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63.013/2022

Registro CGM n º Y7L3-47L4-MW7D-Y0PH

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIADO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA– IPMJP, inscrito no
CNPJ: sob o nº 40.955.403/0001-09, através da Pregoeira, torna público para conhecimento dos
interessados que fará licitação na Modalidade Pregão Eletrônico SRP para a contratação de
empresa especializada em fornecimento de material de expediente. O Edital estará disponível a
partir do dia 01/12/2022 e a abertura das propostas será no dia 15/12/2022 as 11:00. O Edital
ficará à disposição dos interessados no site e nos siteswww.comprasgovernamentais.gov.br
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes, tce.pb.gov.br (Mural Licitações).
Consultas com o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, no horário de 8:00 às 14:00 horas, no Fone:
(83) 3222-1005. (segunda a e sexta).

Isabella Duarte Gouvêa
Pregoeira – IPM/JP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4242-569B-322F-2274

TERMO DE APOSTILAMENTO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F7EE-90C2-A094-E6E1



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 30 de novembro de 2022    *    n° 0169    *    Pág. 037/040

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9A78-23A6-3D4E-F557

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08002/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO Tendo em vista a declaração de vencedor do Pregão
Eletrônico nº 08002/2022, Memorando (interno) 105.128/2022, ADJUDICO, nos termos
da Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002, Decreto Municipal n.º 9.607/2020, Decreto
Municipal nº 7.884/2013 a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA DE
MELHORIA VIÁRIA NO ENTORNO DO PARQUE DA CIDADE (ETAPA 1),
LOCALIZADO NO AEROCLUBE, JOÃO PESSOA – PB., no valor global de R$
6.797.198,84 (Seis Milhões Setecentos e Noventa e Sete Mil, Cento e Noventa e Oito
Reais e Oitenta e Quatro Centavos), a empresa VANGUARDA CONSTRUCOES E
SERVICOS DE CONSERVACAO VIARIALTDA., CNPJ.: 38.848.107/0001-67.

João Pessoa, 29 de novembro de 2022.

EDUARDO HENRIQUE MARINHO ALVES
Pregoeiro Oficial

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DE88-250D-6DC0-9066

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AC2A-F712-64AA-49EC

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2022
11.113/2022

Ratifico, por este termo, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
006/2022 com número do portal de transparência 11.113/2022, REFERENTE à contratação de
empresa exclusiva para o fornecimento do sistema denominado ArcGIS, sendo a empresa a
IMAGEM GEOSISTEMAS E COMÉRCIO LTDA, portadora do CNPJ 67.393.181/0001-34, no
valor de R$ 305.345,61 (trezentos e cinco mil trezentos e quarenta e cinco reais e sessenta e um
centavos), com fulcro na Lei 8.666/1993, Decreto Municipal 9.905/2017 e Lei Federal 13.019/2014,
estado ainda de acordo com o Parecer Jurídico Interno e Nota Técnica 286/2022 – CGM tendo em
vista os elementos que instruem o ProcessoAdministrativo 10.339/2022.

João Pessoa, datado no momento da assinatura eletrônica

assinado eletronicamente
WELISON ARAÚJO SILVEIRA

Secretário Municipal de Saúde de João Pessoa-PB



Pág. 038/040    *    n° 0169    *    João Pessoa, 30 de novembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7955-089B-CC07-4BD4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/82AC-1CC4-A1FA-B9C5

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2A9A-7DC3-D62A-BF7D



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 30 de novembro de 2022    *    n° 0169    *    Pág. 039/040

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7AA8-C97C-EEAA-CE0B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EB89-F9C1-F072-62A3

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO COMPLEMENTAR

PROCESSO Nº 17.460/2022– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.079/2022

CHAVE CGM: FU5P-HB81-KDEE-FEZ6

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS MÉDICOHOSPITALARES E MOBILIÁRIOS HOSPITALARES,

PARAATENDER OS ESTABELECIMENTOSASSISTENCIAIS DE SAÚDE (EAS) DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME DISPOSIÇÕES DESTE

INSTRUMENTO, UTILIZANDO RECURSOS ADVINDOS DE SALDOS DE

EMENDAS FEDERAIS.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 17.460/2022, referente ao Pregão

Eletrônico nº. 13.079/2022, em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n°

8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação,

com base no Parecer Técnico do Setor Solicitante, ADJUDICO E HOMOLOGO o

procedimento ora escolhido em favor das empresas: ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS

HOSPITALARES EIRELI sob o CNPJ nº 33.068.320/0001-32, itens 20 e 21, no valor total

de R$ 28.168,00; MHS INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA sob o CNPJ nº

10.433.858/0001-01, itens 05 e 06, no valor total de R$ 85.690,00; CIRÚRGICA SÃO

FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI sob o CNPJ nº 07.626.776/0001-60, item

19, no valor total de R$ 75.548,00; perfazendo o valor global de R$ 189.406,00 (cento e

oitenta e nove mil, quatrocentos e seis reais), classificados pelo critério de menor preço por

item, com base noArt. 7º, Inciso IV, do Decreto Municipal nº 4.985/2003, noArt. 13º, inciso

VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e noArt. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em

consequência, ficam convocadas as proponentes para assinaturas das Atas de Registro de

Preços, sob pena de decair o direito ao registro de preço, e à contratação, sem prejuízo das

sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no Art.

48 § 2o do Decreto Federal nº 10.024/2019.

João Pessoa, 29 de novembro 2022.

Luís Ferreira de Sousa Filho

Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5EC6-AB98-AF30-C552



Pág. 040/040    *    n° 0169    *    João Pessoa, 30 de novembro de 2022                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 17.466/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.082/2022
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE AR-CONDICIONADO PARA ATENDER OS
ESTABELECIMENTOS ASSISTENCIAIS DE SAÚDE (EAS) DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME DISPOSIÇÕES DESTE INSTRUMENTO,
UTILIZANDO RECURSOSADVINDOS DE SALDOS DE EMENDAS FEDERAIS.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 17.466/2022, referente ao Pregão
Eletrônico nº. 13.082/2022, em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação,
com base no Parecer Técnico da Gestão Hospitalar, HOMOLOGO o procedimento ora
escolhido em favor das empresas: DENTECK AR CONDICIONADO LTDA sob o CNPJ
nº 11.319.557/0003-78, itens 01, 05 e 07, no valor total de R$ 1.177.755,00; NUZIALEILA
DUTRA DA SILVA DANTAS - ME sob o CNPJ nº 03.829.590/0001-58, itens 02, 03, 04,
06 e 08 no valor total de R$ 260.681,00 perfazendo o valor global de R$ 1.438.436,00 (Um
milhão, quatrocentos e trinta e oito mil, quatrocentos e trinta e seis reais ), classificados pelo
critério de menor preço por item, com base no Art. 7º, Inciso IV, do Decreto Municipal nº
4.985/2003, no Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso
XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, ficam convocadas as proponentes para
assinatura dasAtas de Registro de Preços, sob pena de decair o direito ao registro de preço, e
à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do Art. 87
da Lei nº 8.666/1993, ou noArt. 48 § 2o do Decreto Federal nº 10.024/2019.

João Pessoa, 29 de Novembro de 2022.

Luís Ferreira de Sousa Filho
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4664-2BA5-5520-1109

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08002/2022

HOMOLOGO a licitação na modalidade pregão eletrônico nº 08002/2022, Memorando
(interno) 105.128/2022, Referente a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA
DE MELHORIA VIÁRIA NO ENTORNO DO PARQUE DA CIDADE (ETAPA 1),
LOCALIZADO NO AEROCLUBE, JOÃO PESSOA – PB., com base na ata de sessão e
julgamento do Pregoeiro Oficial no valor global de R$ 6.797.198,84 (Seis Milhões
Setecentos e Noventa e Sete Mil, Cento e Noventa e Oito Reais e Oitenta e Quatro
Centavos), a empresa VANGUARDA CONSTRUCOES E SERVICOS DE
CONSERVACAO VIARIALTDA., CNPJ.: 38.848.107/0001-67.

João Pessoa, 29 de novembro de 2022.

José William Montenegro Leal
Secretário Municipal de Planejamento

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/48D7-A7C3-297E-3123

OUVIDORIA
GERAL

LIGUE

162
83 98841-9383

SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE

180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura
Municipal de
João Pessoa


